2

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

03.12.2025
                                                                                                    № 2131
пгт. Мартюш

О создании постоянно действующего органа управления

Каменского муниципального звена Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
В соответствии с подпунктом «з» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом
10 Положения о единой государственной системе предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Свердловской области от 28.02.2005 года № 139-ПП «О Свердловской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить Администрацию Каменского муниципального округа Свердловской области в лице специалиста Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области в должные обязанности, которого входят ведение работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций постоянно действующим органом управления Каменского муниципального звена Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Утвердить положение о постоянно действующем органе управления Каменского муниципального звена Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (прилагается).
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от организационно-правовой формы и форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Каменского муниципального округа Свердловской области, организационно-распорядительными документами назначить структурные подразделения
и (или) работников, уполномоченных на решение задач по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектовом уровне, определить
их задачи и функции при режимах функционирования Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы администрации по вопросам ЖКХ, строительства, энергетики и связи Ю.С. Степанову.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Каменского муниципального округа Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/).
Исполняющий обязанности

Главы муниципального округа                                                            М.И. Пичугин
3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы
Каменского муниципального округа Свердловской области
от 03.12.2025 № 2131
«О создании постоянно действующего органа управления

Каменского муниципального звена Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянно действующем органе управления Каменского муниципального звена Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

I. Общие положения
1. Настоящее положение о постоянно действующем органе управления Каменского муниципального звена Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Положение), разработано в соответствии с подпунктом
«з» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», пунктом 10 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Свердловской области от 28.02.2005 года № 139-ПП «О Свердловской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и определяет его предназначение, задачи и полномочия.

2. Постоянно действующий орган управления Каменского муниципального звена Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - постоянно действующий орган управления), осуществляет свою деятельность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и иными нормативными актами, регулирующими вопросы защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
II. Основные задачи
3. Организация планирования и проведение мероприятий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера.

4. Участие в организации создания и обеспечения поддержания
в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальной системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.
5. Организация подготовки населения приемам и способам защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
6. Участие в организации создания и содержания в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
7. Участие в организации создания и поддержания в состоянии постоянной готовности сил и средств Каменского муниципального звена Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекаемых для решения задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
III. Основные функции

8. Разработка проектов муниципальных правовых актов по вопросам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, в пределах своей компетенции.
9. Разработка и осуществление контроля выполнения муниципальных программ и мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

10. Подготовка докладов и отчетных документов о состоянии защиты населения и территорий на территории Каменского муниципального округа Свердловской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в соответствии с табелем срочных донесений Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

11. Разработка и корректировка плана действий по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

12. Осуществление методической помощи при планировании мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории Каменского муниципального округа Свердловской области.
13. Участие в организации эвакоприемных мероприятий, а также заблаговременной подготовки безопасных районов.
14. Участие в создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию систем связи и оповещения на пункте управления Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области.
15. Участие в организации приемов сигналов, сообщений о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и доведение
их до руководящего состава Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области.
16. Планирование и организация подготовки руководящего состава Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области
в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
17. Осуществление создания, оснащения, подготовки сил и средств Каменского муниципального звена Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и осуществляет их учет.
18. Участие в планировании и организации проведения аварийно-спасательных работ на территории Каменского муниципального округа Свердловской области.
19. Участие в информировании населения через средства массовой информации и по иным каналам связи о возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
20. Запрашивание и получение в установленном порядке необходимых материалов и информации по вопросам, отнесенным к компетенции.
21. Организация взаимодействия с федеральными органами исполнительной власти, их территориальными органами и подведомственными организациями, исполнительными органами, органами местного самоуправления и организациями, государственными компаниями
и их подведомственными организациями, при решении задач
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера.
22. Организация работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каменского муниципального округа Свердловской области.

23. Организация работы комиссии противопаводковой подкомиссии комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Каменского муниципального округа Свердловской области.

24. Организация работы эвакоприемной комиссии Каменского муниципального округа Свердловской области.

25. Планирование и организация проведения командно-штабных учений (тренировок) и других учений по защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

26. Привлечение в установленном порядке к работе по подготовке планов, правовых нормативных документов и отчетных материалов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления Каменского муниципального округа Свердловской области, отраслевых (функциональных), территориальных органов Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области, работников муниципальных учреждений Каменского муниципального округа Свердловской области.
IV. Права
27. Организует заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каменского муниципального округа Свердловской области.

28. Организует заседания комиссии противопаводковой подкомиссии комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Каменского муниципального округа Свердловской области.

29. Организует заседания эвакоприемной комиссии Каменского муниципального округа Свердловской области.

30. Запрашивает и получает в установленном порядке информацию
и сведения, необходимые для выполнения возложенных задач.

31. Осуществляет взаимодействие с федеральными органами государственной власти и их территориальными органами, органами государственной власти Свердловской области, организациями при реализации задач и функций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. природного и техногенного характера.
32. Реализует иные полномочия, обусловленные выполнением установленных задач и функций.
V. Ответственность

33. Несет ответственность за выполнение возложенных задач.